(1) Nam humanitas Christi ex hoc quod est unita Deo; et beatitudo creata ex hoc quod est fructio Dei; et beata virgo ex hoc quod est mater Dei, habent quandam dignitatem infinitam ex bono infinito quod est Deus: et ex hac parte non potest aliquid fieri melius eis; sicut non potest aliquid melius esse Deo (1. p. q. 26 art. 6 ad 4).

il a voulu être dans le temps; le Seigneur infiniment grand a pris la forme d'esclave; le Dieu impassible a daigné se faire homme passible, et l'immortel s'est soumis aux lois de la mort (1). Chez lui, c'est une nouvelle nativité, conçu d'une vierge, né d'une vierge, sans la participation d'un père charnel, sans nuire à l'intégrité maternelle (2).

C'est pourquoi saint Jean Damascène appelle la mère de Dieu l'atelier des miracles, l'abîme des miracles : *Miraculorum officinam, abyssum* (Serm. 1 de Nativ.). Marie est donc la merveille des siècles, l'étonnement de la nature, le prodige de l'univers. O merveille inconnue et nouvelle qui n'avait jamais été vue, jamais entendue, qu'on ne verra jamais ! Une femme conçoit un Dieu, enfante un Dieu qui est l'homme, ou plutôt le géant de l'éternité et de l'immensité, qui est partout et dans tous les siècles, qui soutient le ciel et la terre, qui tient tout dans la paume de sa main; et ce Dieu ne souffre rien de ces profondes humiliations; et une femme n'est pas consumée par les rayons brûlants de cette divine majesté incarnée; et sa virginité est conservée ! Ce prodige est fait par le Seigneur, il est admirable à nos yeux, dit saint Augustin (*Serm. de Nativ.*).

Le Fils de Dieu est engendré de toute éternité d'un père dans le ciel; il est conçu homme-Dieu d'une mère dans le temps; il vient de l'immortalité du Père, de l'intégrité de la mère; d'un père sans mère, d'une mère sans père; d'un père hors du temps, d'une mère seule dans le temps; d'un père principe de la vie, d'une mère fin de la mort; d'un père réglant le jour, d'une mère qui le consacre en concevant un Dieu !

Comme Ève, première vierge, a été formée d'Adam premier homme vierge; ainsi, en sens différent, J. C., second homme vierge, a été formé de Marie seconde vierge. Seigneur, s'écrie le prophète Habacuc, sauvez votre peuple au milieu de nos années. Au milieu de nos jours, faites éclater votre œuvre par excellence : *Domine, opus tuum in medio annorum vivifica illud. In medio annorum*

(1) *Ingreditur hæc infima Jesus Christus, novo ordine, nova nativitate. Novo ordine, quia visibilis in suis, visibilis factus est in nostris; incomprehensibilis voluit comprehendi; ante tempora manens, cœpit esse ex tempore; universitas Dominus, servilem formam suscepit; impassibilis Deus, non dedignatus est homo esse passibilis; et immortalis mortis legibus subjacere.*

(2) *Nova autem nativitate genitus est, conceptus a virgine, natus ex virgine, sine paternæ carnis concupiscentia, sine maternæ integritatis injuria* (*Serm. II de Nativ.*)

*notum facies* (III. 2). Cette œuvre par excellence dont parle le prophète, c'est l'incarnation.

La majesté, dit saint Bernard, s'est anéantie pour s'unir à notre limon; elle a mis dans une seule personne Dieu et le limon, la majesté et l'infirmité, la sublimité avec le néant (1). Et remarquez, ajoute ce saint docteur, comme dans cette divinité unique il y a trinité de personnes et unité de substance; ainsi dans l'incarnation, dans cet admirable mélange, il y a trinité de substances et unité de personne. Car le Verbe, et l'âme, et la chair se sont réunis dans une seule personne; et ces trois choses ne font qu'une personne, qu'une chose; et cette unique chose en fait trois, non par la confusion de la substance, mais par l'unité de la personne (2).

Ecoutez le prophète Aggée : Voici ce que dit le Seigneur des armées : Encore un peu de temps, et j'ébranlerai le ciel, et la terre, et la mer, et tout l'univers. J'ébranlerai tous les peuples, et le Désiré de toutes les nations viendra; et je remplirai cette maison de gloire, dit le Seigneur des armées. La gloire de ce second temple sera encore plus grande que celle du premier, dit le Seigneur des armées, et je donnerai la paix en ce lieu (3). Voilà l'incarnation annoncée très-clairement, très-solennellement.....

Seigneur, s'écrie le Prophète royal, éveillez votre puissance, venez et sauvez-nous : *Excita potentiam tuam, et veni; ut salvos facias nos* (LXXIX. 3). Le prophète entend ici la venue du Messie, l'incarnation..... Et Marie dit elle-même : Dieu a signalé la force de son bras : *Fecit potentiam in brachio suo* (Luc. I. 51).

L'incarnation du Verbe est donc le chef-d'œuvre de Dieu. Dans ce chef-d'œuvre, il a épuisé sa sagesse, sa puissance, ses richesses....

(1) *Contraxit se majestas, ut seipsum limo nostro conjungeret, et in persona una, ubi invicem uniretur Deus et limus, majestas et infirmitas, tanta vilitas et sublimitas tanta!*

(2) *Et attende, sicut in illa singulari divinitate trinitas est in personis, unitas in substantia; sic in ista speciali mixtione trinitas est in substantiis, in persona unitas. Verbum enim, et anima, et caro, in unam convenire personam: et hæc tria, unum; et hoc unum tria, non confusione substantiæ, sed unitate personæ (Serm. III in agil. Nativ.).*

(3) *Hæc dicit Dominus exercituum: Adhuc unum modicum est, et ego commovebo cælum, et terram, et mare, et aridam. Et movebo omnes gentes: et veniet desideratus cunctis gentibus; et implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum. Magna erit gloria domus istius novissimæ plus quam primæ; et in loco isto dabitur pacem, dicit Dominus exercituum (II. 7-10).*